

KẾ HOẠCH
Phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2021

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Ban Dân vận Trung ương và Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam về phối hợp thực hiện công tác dân vận; Ban Dân vận Tỉnh ủy và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức ngành dân vận và cán bộ, chiến sĩ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đối với nhiệm vụ tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, truyền thống, bản chất cách mạng của "*Bộ đội Cụ Hồ*"; tăng cường mối quan hệ đoàn kết quân - dân;

- Phối hợp nghiên cứu, tham mưu, đề xuất và triển khai thực hiện các nội dung về công tác dân vận của các cấp ủy đảng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới;

- Công tác phối hợp phải thực hiện thường xuyên, đảm bảo đúng nội dung, tiến độ và đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề công tác dân vận năm 2021 do Trung ương phát động với nội dung trọng tâm là "*Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở*". Tiếp tục thực hiện công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng Đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội lần thứ XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nền quốc phòng toàn dân; lực lượng vũ trang nhân dân vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; vận động nhân dân và lực lượng vũ trang đấu tranh phòng, chống âm mưu "diễn biến hòa bình", bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch. Đồng thời tuyên truyền, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) và 91 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2021), 77 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021).

Chú trọng thực hiện công tác vận động nhân dân tham gia phát triển kinh tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn gắn với việc thực hiện phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua "*Dân vận khéo*"; thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật dân quân tự vệ, Luật dự bị động viên, đấu tranh khắc phục những vấn đề liên quan đến hoạt động tôn giáo chưa đúng với pháp luật hiện hành trên địa bàn tỉnh.

2. Hướng dẫn, triển khai tổ chức thực hiện các phong trào, các cuộc vận động lớn của Đảng, Nhà nước và các chủ trương về công tác dân vận trong tham gia giảm nghèo bền vững, chương trình "*Quân đội chung tay vì người nghèo*", "*Giao địa bàn làm công tác dân vận ở các xã khó khăn*", hành trình "*LLVT tỉnh Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo*", "*Bánh chưng xanh vì người nghèo – Xuân đoàn kết – Tết quân dân*" tại các địa bàn khó khăn trên địa bàn tỉnh.

3. Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin về công tác dân vận, nắm tình hình, tâm trạng, những bức xúc trong nhân dân và dự báo tình hình liên quan đến các "*điểm nóng*", khiếu kiện đông người, nhất là thời điểm trước, trong và sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử Đại biểu Quốc hội lần thứ XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; phối hợp trong vận động người dân về các vụ việc liên quan đến tranh chấp đất đai, ô nhiễm môi trường, dân tộc, tôn giáo,...

4. Tích cực đổi mới nội dung, hình thức công tác dân vận của lực lượng vũ trang tỉnh; nâng cao hiệu quả hoạt động kết nghĩa, hành quân dã ngoại kết hợp làm công tác dân vận và dân quân tự vệ làm công tác dân vận; phối hợp thực hiện khám, cấp thuốc và chăm sóc sức khỏe cộng đồng; phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, phòng chống cháy rừng; thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo; chính sách hậu phương quân đội. Tích cực tham gia các hoạt động nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

5. Chú trọng xây dựng các mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" trên các lĩnh vực; gắn phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" với phong trào thi đua quyết thắng và xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở và Quy chế công tác dân vận của các cấp.

6. Chú trọng công tác bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, kỹ năng thực hiện công tác dân vận cho cán bộ, chiến sĩ trực tiếp làm công tác dân vận, công tác vận động quần chúng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy

Chỉ đạo, hướng dẫn các phòng chuyên môn thuộc Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Dân vận các huyện, thị ủy, thành ủy thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền cho cán bộ, chiến sỹ và nhân dân về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; các nội dung trong kế hoạch phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Cụ thể hóa kế hoạch phối hợp năm 2021 sát với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ; tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các chủ trương của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư lệnh Quân khu 5 về công tác dân vận, công tác vận động quần chúng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong cơ quan, đơn vị quân đội.

- Chủ động lựa chọn 2 - 3 mô hình dân vận khéo và triển khai nhân rộng trong lực lượng vũ trang; triển khai hoạt động kết nghĩa, hành quân dã ngoại kết hợp làm công tác dân vận; công tác phối hợp các ngành chức năng khám, cấp thuốc, chăm sóc sức khỏe cộng đồng; phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai; thực hiện các chính sách hậu phương quân đội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch phối hợp này, các chủ thể phối hợp tổ chức triển khai thực hiện và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc cụ thể hóa các nội dung kế hoạch phối hợp cho phù hợp với chức năng, điều kiện của mỗi địa phương, đơn vị nhằm thực hiện đạt hiệu quả thiết thực.

2. Ban Dân vận các huyện, thị ủy, thành ủy, Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả; đồng thời phản ánh, kiến nghị kịp thời những thông tin, nội dung liên quan đến việc thực hiện nội dung Kế hoạch. Định kỳ báo cáo hàng quý đối với kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp gửi về hai bộ phận tham mưu, giúp việc để tổng hợp báo cáo cho các chủ thể phối hợp.

3. Ban Dân vận Tỉnh ủy giao cho Phòng Dân vận Chính quyền và Đoàn thể, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh giao cho Phòng Chính trị là 02 bộ phận chịu trách nhiệm tham mưu, đề xuất, hướng dẫn, tổng hợp, thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin,...giúp Lãnh đạo 02 cơ quan triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch phối hợp. Định kỳ 6 tháng tổ chức giao ban và tổng kết kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp vào tháng 12/2021.

Quá trình thực hiện, nếu có vấn đề chưa phù hợp hoặc cần bổ sung,

Ban Dân vận Tỉnh ủy và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cùng trao đổi để thống nhất điều chỉnh khi cần thiết./.



Đại tá Võ Tấn Tài



Lê Văn Dũng

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương,
- Cục Chính trị Quân khu 5,
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,
- Phòng DVCQ & ĐT, Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Phòng Chính trị, BCH Quân sự tỉnh,
- Ban Dân vận 13 huyện, thị ủy, thành ủy,
- BCH Quân sự 13 huyện, tx, tp,
- Lưu: VPTU; VT BCH.